DIÁRIO OFICIAL Nº 36.269  103Segunda-feira, 23 DE JUNHO DE 2025

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO

EXTRATO DE CONTRATO - PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº
010/2025-PE

CONTRATANTE - Prefeitura Municipal de Brasil Novo/PA. CONTRATADO: S L
PNEUS LTDA - CNPJ nº 34.637.926/0001-04. CONTRATO Nº 051/2025, VA-
LOR TOTAL: R$ R$ 397.539,44. OBJETO: Aquisição de pneus e acessórios
para manutenção dos veículos e máquinas pesadas da Prefeitura Municipal
de Brasil Novo. FONTE DE RECURSOS:
2106, 2052, 2063, 2107 e 33903000 - Material de Consumo, VIGÊNCIA
DO CONTRATO: 31/12/2025. Assinatura do Contrato: Brasil Novo/PA, 18
de junho de 2025.

WEDER MAKES CARNEIRO
Prefeito Municipal de Brasil Novo

Protocolo: 1212027

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE CANAÃ DOS CARAJÁS

.

AVISO DE EDITAL
O Fundo Municipal de Meio Ambiente de Canaã dos Carajás avisa que
fará realizar no dia 04/07/2025 às 08h: 00min no site eletrônico www.por-
taldecompraspublicas.com.br/, o PROCESSO LICITATÓRIO N° 057 - 2025/
FMMA-CPL, Modalidade: PREGÃO N° 040 – 2025/CPL, nos termos da Lei
14.133/2021. Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição
de material, ferramentas e equipamentos para o desenvolvimento dos tra-
balhos da SEMMA, visando a construção e manutenção de cercas das áreas
verdes, como também a construção, manutenção de cercas e construção
de trilhas de visitação e outras estruturas no Parque Natural Municipal Ve-
redas dos Carajás, bem como do projeto de recuperação de nascentes,
no município de Canaã dos Carajás- PA, atendendo as necessidades do
Fundo Municipal de Meio Ambiente. O edital encontra-se disponível nos
sites www.portaldecompraspublicas.com.br/ https://editais.transparencia-
canaa.com.br/, e https://www.gov.br/pncp/pt-br.

AVISO DE EDITAL
O Fundo Municipal de Meio Ambiente de Canaã dos Carajás avisa
que fará realizar no dia 08/07/2025 às 08h: 00min no site eletrônico www.
portaldecompraspublicas.com.br/, o PROCESSO LICITATÓRIO N° 077 -
2025/FMMA-CPL, Modalidade: PREGÃO N° 053 – 2025/CPL, nos termos
da Lei 14.133/2021. Objeto: Contratação de empresa especializada em
serviços gráficos para atender a demanda da Secretaria Municipal de Meio
Ambiente de Canaã dos Carajás – PA. O edital encontra-se disponível nos
sites www.portaldecompraspublicas.com.br/ https://editais.transparencia-
canaa.com.br/, e https://www.gov.br/pncp/pt-br.

EXTRATO DA ATA
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 20250611. ORGÃO GEREN-
CIADOR: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE. Processo Licitatório Nº
139/2024/FMS–CPL, Registro de Preços para futura e eventual contra-
tação de empresa especializada no fornecimento de Rouparia Hospitalar,
com a finalidade de suprir as necessidades operacionais do Fundo Muni-
cipal de Saúde de Canaã dos Carajás, Estado do Pará. Vencedora: MINAS
TECIDOS E CONFECÇÃO EIRELI, no valor de R$ 1.192.556,10. VIGÊNCIA:
12 meses, Canaã dos Carajás-PA, 16/06/2025.

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 20250562. ORIGEM: PREGÃO Nº 045-2025/FMMA,
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE, CONTRATA-
DA (O): AUTO POSTO NOVO HORIZONTE LTDA, OBJETO: Aquisição de
Combustíveis e Lubrificantes automotivos, para fornecimento de forma
fracionada, conforme demanda, viabilizando o abastecimento dos veícu-
los próprios a serviço do Fundo Municipal de meio ambiente de Canaã
dos Carajás, Estado do Pará. VALOR TOTAL: R$ 563.725,00. VIGÊNCIA:
10/06/2025 a 09/06/2026.
CONTRATO Nº: 20250516. ORIGEM: PREGÃO Nº 283-2023-PMCC,
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE DESENV. RURAL SUSTENTÁVEL,
CONTRATADA (O): FORT BRILHO SERVICOS GERAIS LTDA, OBJETO: Con-
tratação de empresa para prestação de serviços de lavagem dos veículos
e equipamentos, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Rural – SEMPRU no Município de Canaã dos Carajás - PA.
VALOR TOTAL: R$ R$ 81.035,00. VIGÊNCIA: 03/06/2025 a 03/06/2026.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
PRIMEIRO ADITIVO DO CONTRATO Nº 20241438. Proveniente do
Processo Licitatório 183-2024/PMCC, que entre si celebram a PREFEI-
TURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS, CONTRATANTE, e GTE CON-
SULTORIA E NEGOCIOS IMOBILIARIOS LTDA, CONTRATADA (O), OBJETO:
Locação de imóvel, destinado ao funcionamento da Casa Abrigo da Mulher
no Município de Canaã dos Carajás, Estado do Pará. Prorrogando o prazo
até 28/11/2025. Conforme artigo 106 e 107, da lei 14.133/21. O contrato
encontra-se disponível no site http://www.transparenciacanaa.com.br.
PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20250080, proveniente do
Processo Licitatório 006/2025/FMS, que entre si celebram o FUNDO MUNI-
CIPAL DE SAÚDE, CONTRATANTE, e SAUDE E VIDA REMOÇÕES DE PACIEN-
TES LTDA ME, CONTRATADA (O). Objeto: Contratação de Empresa Especia-

lizada em Serviços de Transporte Eletivo e de Urgência e Emergência em
Ambulância, atendendo as necessidades do Fundo Municipal de Saúde do
Município de Canaã dos Carajás, estado do Pará. Prorrogando o prazo até
08/08/2025. Conforme art. 107 da Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril
de 2021. O Aditivo encontra-se disponível no site https://transparencia.
transparenciacanaa.com.br.
SEGUNDO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20231596, proveniente do Pro-
cesso Licitatório 177/2023/PMCC que entre si celebram a PREFEITURA MU-
NICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS, CONTRATANTE, e GONÇALVES E DIAS
ENGENHARIA LTDA, CONTRATADA (O), OBJETO: Contratação de empresa
especializada em Serviços de Engenharia para construção do Parque do
Mirante – etapa Trilha do Mirante, localizado no acesso do Morro das Ante-
nas, entre a Avenida Arnaldo Chagas e a Avenida Weyne Cavalcante, em
atendimento ao Programa “Construindo O Amanhã - Grandes Investimen-
tos” no Município de Canaã dos Carajás, Estado do Pará. Com acréscimo
no valor de R$ 15.230.834,98. Conforme art. 65, alínea b, parágrafo 1º,
da lei 8.666/93. O Contrato encontra-se disponível no site http://www.
transparenciacanaa.com.br.
SEGUNDO ADITIVO DO CONTRATO Nº 20240774, Proveniente do Pro-
cesso Licitatório 096/2024/FME, que entre si celebram O FUNDO MUNI-
CIPAL DE EDUCAÇÃO DE CANAÃ DOS CARAJÁS, CONTRATANTE, e AUTO
POSTO SILVA & SILVA LTDA, CONTRATADA (O). Objeto: Aquisição de Com-
bustíveis automotivos, para fornecimento de forma fracionada, conforme
demanda, viabilizando o abastecimento dos veículos próprios a serviço do
Fundo Municipal de Educação de Canaã dos Carajás, Estado do Pará. Pror-
rogando o prazo até 31/07/2025. Conforme art. 107 da lei 14.123 de 2021.
O aditivo encontra-se disponível no site http://www.transparenciacanaa.
com.br.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
No dia 18/06/2025 foi adjudicado e homologado o PROCESSO LICITATÓ-
RIO 050/2025/PMCC, referente ao Registro de Preços, futura e eventual
aquisição de água mineral, gelo, gás liquefeito de petróleo (GLP) e vasi-
lhames de gás e água de forma fracionada, conforme demanda, viabili-
zando as necessidades das secretarias municipais vinculadas a Prefeitura
Municipal de Canaã dos Carajás, Fundo Municipal de Meio Ambiente, Fundo
Municipal de Desenvolvimento Sustentável e Fundo Municipal Sustentável
Produção Rural de Canaã dos Carajás – Pará. Vencedoras: A S D BAR-
BOSA DISTRIBUIDORA LTDA, no valor de R$ 283.543,30. AJF EMPREEN-
DIMENTOS LTDA, no valor de R$ 453.523,80. MASH REPRESENTANTES
COMERCIAIS E AGENTES DO COMERCIO DE MERCADORIAS EIRELI, no
valor de R$ 149.197,10. NUNES MARTINS COMERCIO LTDA, no valor de R$
29.116,50. WMWD DISTRIBUIDORA EIRELI, no valor de R$ 378.026,80.

Protocolo: 1211675

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA
EXTRATO DE CONTRATO

a) Espécie: Contrato nº 043/2024 SEMEC, firmado em 18/06/2025, entre a
Secretaria Municipal de Educação e Cultura de Conceição do Araguaia-PA e
a empresa 18.253.975 ANTONIO MARCOS BATISTA DE SA, pessoa jurídica
de direito privado, inscrita no CNPJ sob N° 18.253.975/0001-9. b) Objeto:
CONTRATAÇÃO DE SHOW MUSICAL DA BANDA NA PEGADA DO VAQUEIRO
PARA APRESENTAÇÃO NO DIA 20 DE JUNHO DE 2025, NO FESTIVAL JU-
NINO (ARRAIÁ PÁ TÚ DANÇAR) NO PROJETO BEIRADEIRO, COM ENTRADA
FRANCA, NO MUNICÍPIO DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA-PA. c) Fundamen-
to Legal: Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021; d) Vigência: A vigência
será a partir da assinatura do contrato contando 90 (noventa) dias; e) Va-
lor Contratual R$22.356,00 (vinte e dois mil, trezentos e cinquenta e seis
reais); f) Funcional Programática: 10.1001.13.392.0473.2.140; Fonte:
1.500.1001/ 1.701.0000/ 1.715.0000/ 1.716.000/ 1.719.0000; Elemento
de Despesa: 3.3.90.39.00; g) Signatários: Pelo Contratante o Sr. FHÁBIO
ADOLFO NUNES e pelo Contratado o Sr. ANTONIO MARCOS BATISTA DE
AS.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
a) Espécie: Primeiro Termo Aditivo de Valor do Contrato N° 030/2024,
referente ao Processo 4036/2025, firmado entre O Fundo Municipal de
Educação e Cultura de Conceição do Araguaia - PA e a empresa J ARAUJO
COMERCIO DE CARNES, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ
Nº 41.043.392/0001-53. b) Objeto: aditivo de prazo do termo contratual
referente a REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO
DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS (MERENDA ESCOLAR) DESTINADO A ATEN-
DER TODA DEMANDA EXISTENCIAL EM TODA REDE DE ENSINO MUNICI-
PAL E ESTADUAL, ATRAVÉS DA SECRETÉRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E
CULTURA DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA - PA. c) Fundamento Legal: Na
forma do artigo 124 I (b) da Lei nº 14.133, de 2021. d) Do Valor: 4.1 Fi-
cará acrescido no contrato n° 030/2024, a importância de R$ 267.954,25
(duzentos e sessenta e sete mil, novecentos e cinquenta e quatro reais
e vinte e cinco centavos), equivalente a 25% do valor do Contrato. Em
conformidade com requerimento de acréscimo ao processo. f) Signatários:
pelo Contratante o Sr. FHABIO ADOLFO NUNES e pelo Contratado o Sr.
JOÃO VICTOR MIEZ ARAUJO.

Protocolo: 1212145

http://www.portaldecompraspublicas.com.br/
http://www.portaldecompraspublicas.com.br/
http://www.portaldecompraspublicas.com.br/
https://editais.transparenciacanaa.com.br/
https://editais.transparenciacanaa.com.br/
http://www.portaldecompraspublicas.com.br/
https://editais.transparenciacanaa.com.br/
https://editais.transparenciacanaa.com.br/
http://www.transparenciacanaa.com.br/
https://transparencia.transparenciacanaa.com.br/
https://transparencia.transparenciacanaa.com.br/
http://www.transparenciacanaa.com.br/
http://www.transparenciacanaa.com.br/
http://www.transparenciacanaa.com.br/
http://www.transparenciacanaa.com.br/